СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	19.09.2019
	г. Новосибирск
	№ 44

	Председатель
	:
	Салов И. Д.

	Присутствовали
	:
	Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.

	Секретарь
	:
	Карпова Д. А.

	Отсутствовали
	:
	Андреев Г. А.- производственная необходимость

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2020 год.

	Докладчик:
Салов Игорь Дмитриевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству;

	2.
	     Об информации о проекте постановления мэрии города Новосибирска «Об архитектурно-художественном регламенте размещения информационных и рекламных конструкций в городе Новосибирске».

	Докладчик:
Фаткин Иван Юрьевич
	-
	начальник отдела дизайна городской среды департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	3.
	О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска.

	Докладчик:
Салов Игорь Дмитриевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству;

	4.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на IV квартал 2019.

	Докладчик:
Салов Игорь Дмитриевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству;

Салов И. Д. – Уважаемые коллеги, добрый день. С повесткой дня все ознакомились?
 Салов И. Д. - Прошу голосовать кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Салов И. Д. – Кто за принятие повестки дня в целом?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Повестка принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:
Салов И. Д.  – Проинформировал о предложениях постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству по поручениям Совета депутатов города Новосибирска в проект годового плана деятельности контрольно-счетной палаты города Новосибирска на 2020 год.
Салов И. Д. – Коллеги, задавайте вопросы.
Вопросы, выступления не поступили.
Салов И. Д. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с предложениями (прилагается).
2. Направить предложения и копию настоящего решения председателю
Совета депутатов города Новосибирска.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Салов И. Д. – Есть дополнения?
Дополнений не поступило.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект в целом?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

2. СЛУШАЛИ:
Фаткин И. Ю. -  – Проинформировал  о проекте постановления мэрии города Новосибирска «Об архитектурно-художественном регламенте размещения информационных и рекламных конструкций в городе Новосибирске».
Салов И. Д. – Уважаемые коллеги вопросы к докладчику?
Шестаков О. А. – Данный регламент распространяется на нестационарные объекты?
Фаткин И. Ю. – Нет, какие то моменты там регулируются, но я считаю, что для нестационаров должен быть свой регламент.
Салов И. Д. – Отдельный, это понятно. Вы рекламу будете разрешать на нестационарных торговых объектах?
Фаткин И. Ю. – Будем, но в определенных форматах. Допустим 1200 на 1800 см не более.
Салов И. Д. – Тогда мне интересно, учитывая, что нестационарные торговые объекты стоят на муниципальной земле на правах аренды, а сам нестационарный объект, конструкция является собственностью предпринимателя, средства от размещения рекламы пойдут в чей счет?
Фаткин И. Ю. – Дмитрий Сергеевич (Лобыня) как это сейчас происходит?
Лобыня Д. С. – Сейчас все происходит так, предприниматель платит только госпошлину.
Салов И. Д. - А средства за размещение идут не в город, а предпринимателю, так?
Лобыня Д. С. – Да. Но, как я понимаю, что настоящий художественный регламент регулирует размещение рекламы на всем недвижимом имуществе, и нет смысла сейчас ломать копья по поводу нестационаров. Соответственно те же самые принципы подходят и к нестационарам, т.е.  они будет размещать свою продукцию без согласования с комитетом  рекламы, но в соответствии с регламентом.
Черепанов Г. К. – Иван Юрьевич, Вы говорили о том, что будет зонирование территорий для Дизайн-кода, т.е. центральные  - не центральные территории, эти принципы сейчас сохраняются или нет? И что будет с не центральными территориями, если это будет сохранено.
Фаткин И. Ю. – В финишном документе очень сильно сократили иллюстративную, очень сложную содержательную часть, мы убрали все, что касается рекомендаций и на сегодняшний день убрали зонирование, потому что возникают очень сложные системы дифференциации. То есть кому то можно 40 см, кому-то 50 см и т.д. Это будет очень сложно, и люди не будут понимать, и мы решили от этого отказаться.
Тыртышный А. Г. – Я не понял, откуда идет разделение на капитальный объект и нестационарный? В законе о рекламе нет такого разделения.
Фаткин И. Ю. – Определение вывески для всех одинаковое и мы не будем их разделять я говорил, что может быть ввести для нестационаров дополнительные требования, например масштаб и т.д., чтобы были  требования поскромнее. Вот и все, они останутся информационными, рекламой они не будут.
Салов И. Д. – Мы эти вопросы позже обсудим и проговорим.
Бондаренко С. В. – Иван Юрьевич, Вы начальник отдела дизайна городской среды – это же пространство? А не только рекламные конструкции и вывески. Коснется ли этот порядок, например парков, например парка «Березовая роща»?
Салов И. Д. – Мне кажется, это парков не коснется, за исключением, тех случаях, если в парках и скверах размещены капитальные сооружения или нестационарные объекты, тогда да.
Бондаренко С. В. – Но нестационарные объекты у нас в большом количестве размещены в парках.
Фаткин И. Ю. – Тогда коснется.
	Бондаренко С. В. – Но тогда в этой связи нельзя забывать о территориях кладбищ города, где хаос и организация торговли очевидны и вид этот не самый лучший. Поэтому прошу обратить на это внимание и включить в план работы, если это возможно.
Шестаков О. А. – Что будет с электронными табло, размещенными на крышах?
Фаткин И. Ю. – Регламентом не предусмотрено размещение крышных конструкций кроме объемных букв без подложки, она может быть только такой. Экран и телевизор на крыше будет размещать нельзя. Эти правила есть и в действующем 372 решении Совета депутатов. Мы должны поменять полностью систему контроля.
Салов И. Д. – Вопросы от предпринимателей есть?
Кошелева Н. А. – Планируете ли Вы вернуться, либо дополнительно провести какие-то публичные консультации с участием предпринимательского сообщества?
Фаткин И. Ю. – Вы знаете, документ у нас был размещен на сайте мэрии более 3 месяцев, когда проводилась оценка регулирующего воздействия, и все предложения которые поступали, мы собрали, обработали их, кроме того к нам поступило очень много предложений от Уполномоченного по защите прав предпринимателей Новосибирской области, какие-то приняли, какие-то нет. И в ближайшее время мы планируем обсудить данный проект на заседании  архитектурно-художественного Совета города Новосибирска. И дальнейших консультаций мы не планировали.
Салов И. Д. – В завершении этого блока у меня несколько вопросов. Иван Юрьевич, давайте еще раз оговорим основные принципы документа. Во-первых, размещение вывесок на фасадах капитальных сооружений – бесплатно. Это так?
Фаткин И. Ю. – Да, бесплатно и без разрешений. Предусмотрено только уведомление о том, что человек разместил вывеску, чтобы было понятно кто у нее хозяин.
Салов И. Д. – Как это будет выглядеть?
Фаткин И. Ю. – Есть форма заявления (образец есть в проекте) на одном листе с прикреплением фотографии вывески, и все.
Салов И. Д. – Мы можем сказать, что после принятия нового Регламента в городе Новосибирске у нас размещение рекламы на заданиях и сооружениях будет запрещено?
Фаткин И. Ю. – Определенных типов – да.
Салов и. Д. – Там будет принцип примерно такой, если это здание кому-то принадлежит средства от размещения рекламной конструкции ему, а город Новосибирск получает единовременно пошлину.
Лобыня Д. С. – Да.
 Салов И. Д. – Теперь самое главное – система контроля. С вашей точки зрения кто все-таки должен осуществлять контроль за выполнением Архитектурно-художественного регламента?
Фаткин И. Ю. – Я считаю, что комитет рекламы. Так как регистрация вывесок, направление уведомлений будет осуществляться непосредственно в комитет, и соответственно контролем должен заниматься комитет.
Салов И. Д. – То есть заявления будут поступать в комитет рекламы, и комитет с Вашей точки зрения должен осуществлять контроль?
Фаткин И. Ю. – Да.
Салов И. Д. - Иван Юрьевич, Вы в курсе, что Совет депутатов, в т.ч. и наша комиссия обратилась к мэру о создании единого учреждения?
Фаткин И. Ю. - Да, знаю и поддерживаю это предложение. Например, в Москве объединенная административно-техническая инспекция имеет в составе 500 человек, там 8 подразделений и каждое занимается своим вопросом (дороги, фасады, вывески и т.д.).
Салов И. Д. – Спасибо Иван Юрьевич, коллеги еще вопросы есть?
Вопросы не поступили.
Салов И. Д. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Принять информацию к сведению.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Салов И. Д. – Есть дополнения?
Дополнений не поступило.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект в целом?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом

3. СЛУШАЛИ:
Салов И. Д.   – Проинформировал о награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска работников акционерного общества «КАТОД».
Салов И. Д. – Уважаемые коллеги вопросы к докладчику есть?
Вопросы не поступили.
Салов И. Д. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска за высокое профессиональное мастерство, большой личный вклад в развитие предприятия и промышленности города Новосибирска, и в связи с 60-летием со дня основания акционерного общества «КАТОД» следующих работников:

	1.1. Москалевой
Жанны Викторовны
	-
	монтажника радиоэлектронной аппаратуры и приборов 5 разряда;

	1.2. Высоцкого
Алексея Петровича
	-
	директора по производству;

	1.3. Казакова
Филиппа Юрьевича
	-
	директора по финансам и экономике.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по социальной политике и образованию внести на рассмотрение сессии Совета депутатов проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Салов И. Д. – Есть дополнения?
Дополнений не поступило.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект в целом?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом

4. СЛУШАЛИ:
Салова И. Д.  - Проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по научно-производственному развитию и предпринимательству на IV квартал 2019 года.
Салов И. Д. – Уважаемые коллеги, предложения и вопросы?
Вопросы, предложения не поступили.
Салов И. Д. – Предлагаю проект решения комиссии:
Утвердить план работы комиссии на IV квартал 2019 года (прилагается).
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект решения за основу?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
Салов И. Д. – Есть дополнения?
Дополнений не поступило.
Салов И. Д. – Кто за то, чтобы принять проект в целом?
За – «Единогласно» 7 (Салов И. Д., Бондаренко С. В., Шестаков О. А., Моисеев С. Н., Тыртышный А. Г.,  Барсук В. Е., Черепанов Г. К.)
Против – 0
Воздержался – 0
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом

Председатель комиссии                                                                                И. Д. Салов

Секретарь комиссии                                                                                  Д. А. Карпова

[bookmark: _GoBack]Приложение к протоколу
от  19.09.2019  №  44
Список присутствующих
на заседании постоянной комиссии Совета депутатов г. Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству
19.09.2019 г. в 16:00, малый зал, Красный проспект, 34

Представители мэрии города Новосибирска:

	1.
	Захаров Геннадий Павлович
	-
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	2.
	Жигульский
Георгий Викторович
	-
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска;

	3.
	Фаткин Иван Юрьевич
	-
	начальник отдела дизайна городской среды департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска – главный художник города;

	4.
	Лобыня Дмитрий Сергеевич
	-
	председатель комитета  рекламы и информации мэрии города Новосибирска;

	5.
	Горбунова Елена Валерьевна

	начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов города Новосибирска;

	6.
	Чагина Наталья Николаевна
	-
	начальник отдела организации работ и услуг в ритуальной сфере управления потребительского рынка мэрии города Новосибирска;

	Представители Совета депутатов города Новосибирска:

	7.
	Звягина Жанна Анатольевна
	-
	начальник  отдела по рассмотрению обращений и судебной работе вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	8.
	Кондратенко
Ольга Александровна
	-
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	9.
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	-
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	10.
	Лапекина Олеся Александровна
	-
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска;

	11.
	Жигалова Лариса Сергеевна
	-
	консультант отдела правового обеспечения Совета депутатов города Новосибирска;

	12.
	Маньшин
Никита Вячеславович
	-
	заместитель начальника отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска;

	Приглашенные:

	13.
	Титов Анатолий Витальевич
	-
	консультант управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти;

	14.
	Хатеев Сергей Анатольевич
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска;

	15.
	Кошелева Наталия Александровна
	-
	Координатор по Новосибирской области «Коалиции владельцев малых торговых форматов и киоскеров»;

	16.
	Макарцева Ольга Сергеевна
	-
	помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей Новосибирской области.

	17.
	Представители рекламных агентств

________________

8